
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
Settore Polizia Locale  

 

Ufficio Polizia Locale   
 
Inserimento N. 141 del 21/08/2020   
 

Ordinanza   n.  138  del  21/08/2020 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI DI LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA RIPA 
SUPERIORE E VIA CIRCONDARIA SUD PER DEMOLIZIONE CASE ACER.  

 
 IL COMANDANTE LA POLIZIA LOCALE  

 
- Vista la richiesta, pervenuta a mezzo mail da MANNO Giuseppe dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune 

di Castelfranco Emilia in data 18/08/2020, tesa ad ottenere il provvedimento di cui in oggetto per 
consentire ad ACER MODENA (proprietaria degli immobili ) di effettuare i lavori di demolizione dei due 
fabricati erp di via Tarozzi con provvedimento di limitazione della circolazione  in Via Ripa Superiore e in 
Via Circondaria Sud, dal 24/08/2020 al 01/09/2020; 

- Ritenuto di dover assumere, per motivi di sicurezza pubblica, provvedimenti di limitazione della 
circolazione; 

- Visto il Decreto del Sindaco Prot. n. 8165 del 28/02/2020 con il quale lo stesso ha conferito  fino alla 
data del 31/12/2022, al sottoscritto Cesare Augusto Dinapoli le funzioni di Responsabile del Settore 
Polizia Locale e Comandante del Corpo di Polizia Locale facente funzioni, attribuendo altresì le funzioni 
dirigenziali di cui al combinato disposto dell'art. 109 comma 2 e dell'art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 
267/2000 del Settore Polizia Locale e la titolarità della relativa posizione organizzativa; 

- Sentito il parere degli Uffici competenti; 
- Visto l’art. 5 6 7 21 26 del D.L.vo del 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche; 
- Visti gli artt. 14 e 37 del D.L.vo del 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche inerenti l’apposizione e 

manutenzione della segnaletica stradale; 
- Visto l’art. 38 del D.L.vo del 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche che disciplina la segnaletica 

stradale; 
- Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e successive modifiche; 

 
ORDINA 

 
Periodo: dal giorno 24/08/2020 al giorno 28/08/2020 
Luogo: Via  Ripa Superiore,tratto compreso tra le intersezioni con Via Zanasi e via Parenti 
Provvedimento: Provvedimento temporaneo di sospensione della circolazione veicolare e divieto 

di sosta con rimozione dei veicoli, mantenendo fruibile il marciapiede antistante ai 
negozi eccetto i residenti, mezzi di soccorso e di polizia stradale (ai quali deve 
essere garantito l’accesso)  
 

Periodo: dal giorno 24/08/2020 al giorno 28/08/2020  
Luogo: Via Tarozzi lato nord direzione  Corso Martiri 
Provvedimento: percorribilità in senso contrario a quello consentito  per i residenti , mezzi di 

soccorso e di polizia stradale (ai quali deve essere garantito l’accesso) e per coloro 
che devono effettuare operazioni di carico/scarico merci 

  
Periodo: dal giorno 24/08/2020 al giorno 28/08/2020 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CESARE AUGUSTO DINAPOLI e stampato il giorno 21/08/2020 da Mastellone Giuseppina.



Luogo: Via Tarozzi lato nord 
Provvedimento: si autorizza la circolazione anche  in senso contrario a quello consentito  per i 

residenti,  mezzi di soccorso e di polizia stradale (ai quali deve essere garantito 
l’accesso) e per coloro che devono effettuare operazioni di carico/scarico merci, 
per i giorni di mercato (martedì e venerdì) è autorizzato il transito a velocità 
ridottissima su Corso martiri per imboccare via Cappi 
 
 

Periodo: dal giorno 29/08/2020 al giorno 01/09/2020 
Luogo: Via Circondaria Sud, tratto compreso tra le intersezioni con Via Zanasi e via Parenti 
Provvedimento: Provvedimento temporaneo di restringimento della carreggiata  

 
sopra indicati provvedimenti saranno esecutivi al momento e per la durata dell’esposizione dei relativi 
segnali stradali verticali conformi alle norme del regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 
strada e alle relative figure e tabelle che ne costituiscono parte integrante: 

 
DISPONE 

 
- Il richiedente (o l’eventuale Ditta incaricata dal Settore LL.PP. del Comune di Castelfranco Emilia), è 

incaricato di collocare la segnaletica stradale occorrente a rendere noto agli utenti della strada la 
presente Ordinanza (in particolare opportuna segnaletica verticale ed orizzontale comprensiva di 
preavvisi) che sia conforme alle norme del Regolamento di esecuzione del Codice della strada e alle 
relative figure e tabelle; 

- La segnaletica stradale dovrà essere posizionata in conformità agli schemi segnaletici indicati nel 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”. 

- Il richiedente (o all’eventuale Ditta incaricata dal Settore LL.PP. del Comune di Castelfranco Emilia),  è 
responsabile a tutti gli effetti sia dell’attuazione della presente ordinanza, sia di effettuare la posa della 
segnaletica e di adottare tutte le misure necessarie per garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione veicolare e pedonale, sovraintendendo ai lavori ed alla collocazione della prescritta 
segnaletica. Dovrà inoltre coprire l’eventuale segnaletica preesistente in contrasto con la presente, ed 
informare adeguatamente l’utente del provvedimento adottato, facendo pervenire al Comando della 
Polizia Locale di Castelfranco Emilia APPOSITA ATTESTAZIONE scritta come inizio di validità del 
provvedimento. Al termine dei lavori l’area interessata dovrà essere riportata alle condizioni originarie. 

- All’esecuzione della presente Ordinanza sono tenuti i funzionari e gli Agenti di Polizia Stradale indicati 
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285; 

- I trasgressori saranno puniti a norma del citato D.L.vo 285/92. 
- La presente ordinanza sostituisce eventuali provvedimenti precedentemente adottati in contrasto 
con la stessa. 
-  

INFORMA 
 

Che avverso la presente ordinanza è possibile l’esperimento dei seguenti ricorsi: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 

104/2010; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 

1971 n° 1199; 
- ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi art. 37 comma 3 del 

D.L.vo n. 285 del 30/04/1992. 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CESARE AUGUSTO DINAPOLI e stampato il giorno 21/08/2020 da Mastellone Giuseppina.



Il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale Comandante Cesare Augusto 
Dinapoli. 
 
 
Reg. Int. n. 79/2020 

 

 

Castelfranco Emilia,  21/08/2020  
 

Il Comandante la Polizia Locale  
Cesare Augusto Dinapoli  
___________________ 

 
Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999;D.P.R 8 
dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10 - Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CESARE AUGUSTO DINAPOLI e stampato il giorno 21/08/2020 da Mastellone Giuseppina.


